
研 究 の 重 点  
①  教 材 と の 出 会 わ せ 方 や 言 語 活 動 の 設 定 を 工 夫 す る  

②  問 い ・ め あ て の 立 て 方 を 工 夫 す る  

③  自 分 自 身 を 評 価 で き る ふ り 返 り を 工 夫 す る  

 

 

研 究 主 題  

夢中で思考し  協働的に学ぶ子どもの育成  

～ 課 題解 決の 目的 意識を も たせ る単 元構 想を通 し て ～  

 

 

 令和 ７年 １ ２ 月吉日 

京都市立室町小学校 

校   長  細川  敬介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
日  時  

  令和８年１月３０日（金）１４：００～（受付  １３：３０～）  

 

会  場  

    京都市立室町小学校  

 

     

〒 602-0029 京都市上京区室町通上立売上ル室町頭町 261 

 ＜ 電 話 ＞ 075-431-0358  

＜ F A X ＞ 075-431-0359 

 
 

 
 
 

師走の候 、皆様におかれましてはますますのご清栄のことと存じます。  

  さて、本校では、国語科を研究の中核に据え、「 だれもがたのしい室町小学校  ～今を楽しみ

明日を楽しみにして生きる子の育成～ 」 という学校教育目標のもと、「 夢中で思考し  協働的に

学ぶ子どもの育成  ～課題解決の目的意識をもたせる単元構想を通して～ 」 を研究主題に掲

げ、取組を進めております。  

 つきましては、その成果の一端をお示しすべく、研究発表会を開催いたします。ご校務ご多用の

こととは存じますが、皆様方のご指導 ・ご助言をいただきたく存じます。万障繰り合わせのうえ、多

数ご参会いただきますようご案内申し上げます。  

学校長様  

研究主任様 

教職員様  

関係各位  

令和７年度 室町小学校研究発表会のご案内 
【２次案内】 

＊車で来校される際には事前にご連絡ください。  

＜正門＞  
駐輪場も  
ございます。  

＜東門＞  
車での来校
の際は東門
よりお入りく
ださい。  



時  程  
 
P M13:30  14:00       14:45   15:00                     17:00 

受付  公開授業  移動  研究報告・研究協議会 （ 育 成 /低 /中 /高 部 会 ）  

 
公開授業（１４：００～１４：４５）  
 

学年  教科  単元名『教材名』  指導者  指導助言  

大空

学級  国語  

くふうして説 明 しよう  
～ 「 大 空 冬 まつり」 を開 いて、先 生 や

友達 に遊 び方 を説明 しよう～  
『遊 び方 を説 明 しよう』（ 自 作 教材 ）  

山本  那留  

伊藤  博司  

京都市教育委員会  
総合育成支援課  参与  

亀谷  正樹  先生  

２年  国語  
こころが動 いたよカードでつたえ合 おう  

『スーホの白い馬』  
佐藤  唯  

京 都 市 教 育 委 員 会 特 別 訪 問 指 導 員  
元 京 都 市 国 語 教 育 研 究 会 副 会 長  
大 谷 大 学 学 生 支 援 部 教 務 課  
教 職 支 援 セ ン タ ー 教 職 ア ド バ イ ザ ー  

藤本  鈴香  先生  

３年  国語  

聞いて！ 教 えて！  

私の「 すごいポイント」  

～ 興 味 のある所 を中 心 に読 んで感想

をもち、伝 え合 おう～  

『ありの行列 』  

宮下  貴史  

京 都 市 教 育 委 員 会 特 別 訪 問 指 導 員  
元 京 都 市 国 語 教 育 研 究 会 副 会 長  
京 都 文 教 大 学 こ ど も 教 育 学 部  
こ ど も 教 育 学 科  准 教 授  

鵜飼  洋子  先生  

５年  国語  
自分 とメディアとの付 き合 い方 につい

て考 えたことを伝 え合 おう  

『想像力のスイッチを入れよう』  
山本  桜子  

元 京 都 市 総 合 教 育 セ ン タ ー  
指 導 室  指 導 主 事 （ 国 語 科 ）  
元 京 都 市 国 語 教 育 研 究 会 会 長  
京 都 市 生 涯 学 習 振 興 財 団 専 門 主 事  

瀬川葉子  先生  

 
分科会  
        

 

 

 

 

申し込み方法  

 右の QR コードを読み取っていただき、申込フォームに  

必要事項を入力の上、送信してください。   

締め切り：令和８年 1 月２７日（火）  

研究報告  
挨  拶  校  長  細川  敬介     

研究報告  研究主任  長井  敦代  

 

研究協議会（育成・低・中・高学年部会）  
1.育成：大空学級教室  

2.低学年：２年２組教室  

3.中学年：３年２組教室  

4.高学年：５年１組教室  

 

 


